
Y Pwyllgor Cyllid 
 

Lleoliad: 
Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 
Dydd Iau, 3 Hydref 2013  

 

Amser: 
09:00 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Gareth Price 
Clerc y Pwyllgor 
029 2089 8409 
PwyllgorCyllid@cymru.gov.uk  
 

 

Agenda 
 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon (09:00)  

2 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Comisiwn y Cynulliad 2014-15 (09:00-
10:00) (Tudalennau 1 - 58)  

FIN(4)-15-3 (Papur1) 

FIN(4)-15-3 (Papur 2) 

 

Angela Burns AC, Comisiynydd 

Claire Clancy, Prif Weithredwr a Chlerc y Cynulliad 

Nicola Callow, Pennaeth Cyllid 
  

3 Craffu ar amcangyfrif drafft Ombwdsmon Gwasanaethau 
Cyhoeddus Cymru (10:00-11:00) (Tudalennau 59 - 69)  

FIN(4)-15-3 (Papur 3) 

 

Peter Tindall, Ombwdsmon Cymru 

David Meaden, Cynghorwr Cyfreithiol 

Susan Hudson, Rheolwr Polisi a Chyfathrebu 
  

4 Papurau i’w nodi (11:00) (Tudalennau 70 - 71) 

Pecyn dogfennau cyhoeddus



5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn: (11:00)   

Eitemau 6, 7 ac 8. 
  

6 Cyllideb y Comisiwn 2014-15: Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law 

(11:00-11:10)  

7 Adroddiad Alldro Llywodraeth Cymru 2011-12: Trafod yr 
Adroddiad (11:20 - 11:30) (Tudalennau 72 - 81)  

FIN(4)-15-3 (Papur 4) 
  

8 Sesiwn friffio cyn trafod Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 
(11:30-12:30) (Tudalennau 82 - 117)  

FIN(4)-15-3 (Papur 5) 

 

Angela Scott, Cynghorwr Arbenigol 
  



Agenda Item 2

Page 1



Page 2



!
!""#$%&'()*$$+""+*,

)*-.*-/0#(1#-2*-$/,3#(4#.*-0(
*2(05#(!""#$%&'()*$$+""+*,

!.-+&(0*(67,#(89:;

Page 3



<5#(=/0+*,/&(!""#$%&'(2*-(>/&#"(+"(05#(?#$*3-/0+3/&&'(
#&#30#?(%*?'(05/0(-#.-#"#,0"(05#(+,0#-#"0"(*2(>/&#"(/,?(
+0"(.#*.&#@($/A#"(&/B"(2*-(>/&#"(/,?(5*&?"(05#(>#&"5(
C*D#-,$#,0(0*(/33*7,0E

!"#$%&'($)"*++,-.)/"0'1"2$),+"3'--&++&'("3'4/1&56%"789:

;6,"%,<%"'0"%6&+"='>?-,(%"-$/".,"1,41'=?>,="01,,"'0">6$15,"&("$(/"0'1-$%"'1"-,=&?-"

41'@&=&(5"%6$%"&%"&+"1,41'=?>,="$>>?1$%,)/"$(="('%"?+,="
[...]


Revenue/ Running Costs 

Current expenditure covering day-to day running costs such as staff salaries and the 

purchase of consumable goods and services. 

Value for Money 

The process under which organisation’s procurement, projects and processes are 

systematically evaluated and assessed to provide confidence about suitability, 

effectiveness, prudence, quality, value and avoidance of error and other waste, judged for 

the public sector as a whole.  

Variable Costs 

Are expenses that change in proportion to the organisation’s activities. 

Welsh block 

Is the block grant of money, calculated using the Barnett Formula, voted by Parliament to 

the Secretary of State for Wales for funding that comes to Wales. 

Welsh Consolidated Fund 

Created by the Government of Wales Act 2006, this is a neutral bank account held by the 

Paymaster General. The account into which the money voted by the UK Parliament for 

use by the Welsh Government, the Assembly Commission, the Auditor General and the 

Public Services Ombudsman for Wales is paid. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Page 58



1 

 

 

Cynulliad Cenedlaethol Cymru – Y Pwyllgor Cyllid – 3 Hydref 2013

Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru
Amcangyfrif ar gyfer Blwyddyn Ariannol 2014/15

1. Cefndir yr amcangyfrif hwn

1.1 Cyflwynaf amcangyfrif y gyllideb hon yn unol â pharagraff 15 Atodlen 1 Deddf 
Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus (Cymru) 2005, fel y’i diwygiwyd gan Ddeddf 
Llywodraeth Cymru 2006. Mae’n datgan yr adnoddau sy’n angenrheidiol er mwyn i 
mi gyflawni fy swyddogaethau statudol ar wahân i’m cyflog, fy Yswiriant Gwladol a’m 
costau pensiwn, sy’n gost uniongyrchol a godir ar Gronfa Gyfunol Cymru ac felly nid 
ydynt yn rhan o’r amcangyfrif hwn.  Fodd bynnag, cânt eu cofnodi yn fy Nghyfrifon 
Blynyddol er mwyn sicrhau eu bod yn adlewyrchu cyfanswm costau rhedeg y 
swyddfa.

1.2 Dyma'r trydydd gwaith i mi gyflwyno fy amcangyfrifon gerbron y Pedwerydd 
Cynulliad. Mae’r Pwyllgor Cyllid yn gyfrifol am ys
[...]
09 -105 -64

Cynydd ddarpariaethau -25 -40 -30 -47

Defnydd darpariaethau 231 242 254 266

Symudiadau eraill yn y cyfalaf gweithio -50 25 20 20

Cyfanswm gofynion arian parod 3,961 4,060 4,162 4,184

 

Tudalen 66



9 

 

Atodiad B

Tueddiadau Achosion Gwaith Newydd Ers 2006/07

0

50

100

150

200

250

300

350

Ymholiadau

Cwynion Cyrff Cyhoeddus

Cwynion Cod Ymddygiad

T
udalen 67



10 

 

Atodiad C

0

100

200

300

400

500

600

700

800

2006/07 2007/08 2008/09 2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14*

Nifer o gwynion 191 232 292 308 340 527 682 746

Cwynion fesul sector - Cyrff y GIG

*  Rhagamcan at 31 Mawrth 2014 ar sail y nifer o gwynion a dderbyniwyd yn ystod y pum o fis Ebrill hyd at Awst 2013

T
udalen 68



11 

 

Atodiad D

Siart Strwythur (sefyllfa ar 31 Mawrth 2013)

T
udalen 69



 

Y Pwyllgor Cyllid 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mercher, 25 Medi 2013 

 

  
Amser:  09:30 - 10:06 

 

  Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_800000_25_09_2013&t=0&l=cy 

 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Jocelyn Davies (Cadeirydd) 

Peter Black 

Christine Chapman 

Paul Davies 

Mike Hedges 

Ann Jones 

Julie Morgan 

 

  

   
Tystion:    

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Gareth Price (Clerc) 

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc) 

Martin Jennings (Ymchwilydd) 

Helen Jones (Ymchwilydd) 

 

  

 

TRAWSGRIFIAD 

Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod.  

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon  

Eitem 4

Tudalen 70



1.2 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau ac aelodau'r cyhoedd i'r cyfarfod. 

 

2 Ymchwiliad i Gyllido Addysg Uwch - y Wybodaeth Ddiweddaraf am 

Gynnydd  

2.1 Nododd y Pwyllgor y papur. 

 

3 Papurau i’w nodi  

8.1 Nodwyd y papurau. 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o’r 

cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn:  

4.1 Derbyniwyd y cynnig. 

 

5 Goblygiadau Ariannol y Bil Addysg (Cymru)  

5.1 Nodwyd y papur a chytunodd y Pwyllgor y dylid anfon llythyr at y Gweinidog 

Addysg a Sgiliau i gael eglurhad o'r costau mewn perthynas â rheoleiddio ymarferwyr 

addysg. 

 

6 Trafod y dystiolaeth a gafwyd cyn yr ymgynghoriad ar y Gyllideb Ddrafft  

6.1 Nodwyd y papur. 

 

7 Blaenraglen Waith  

7.1 Ystyriodd yr Aelodau y Flaenraglen Waith.  

 

7.2 Cytunodd y Pwyllgor i wahodd y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 

i'r Pwyllgor ym mis Hydref er mwyn ei holi ynghylch Bil Cyllid y Gwasanaeth Iechyd 

Gwladol (Cymru) arfaethedig. 

 

 

Tudalen 71



Eitem 7

Tudalen 72

Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon



Eitem 8

Tudalen 82

Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon


	Agenda
	2 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Comisiwn y Cynulliad 2014-15
	FIN(4)-15-13 papur 2

	3 Craffu ar amcangyfrif drafft Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru
	4 Papurau i™w nodi
	7 Adroddiad Alldro Llywodraeth Cymru 2011-12: Trafod yr Adroddiad
	8 Sesiwn friffio cyn trafod Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru



Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Cyllid 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Iau, 3 Hydref 2013 

 

  
Amser:  09:00 - 11:55 

 

  
Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=en_300000_03_10_2013&t=0&l=en 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Jocelyn Davies (Cadeirydd) 

Peter Black 

Christine Chapman 

Paul Davies 

Mike Hedges 

Ann Jones 

Julie Morgan 

 

  

   
Tystion:  Angela Burns, Comisiynydd 

Nicola Callow, Pennaeth Cyllid 

Claire Clancy, Y Prif Weithredwr a Chlerc y Cynulliad 

Susan Hudson, Rheolwr Polisi a Chyfathrebu 

David Meaden, PSOW 

Peter Tyndall, Public Services Ombudsman for Wales 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Gareth Price (Clerc) 

Meriel Singleton (Ail Clerc) 

Martin Jennings (Ymchwilydd) 

Eleanor Roy (Ymchwilydd) 

 

  

 

TRAWSGRIFIAD 



Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod.  

 

 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon  
1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau a'r cyhoedd i'r cyfarfod. 

 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Simon Thomas. Nid oedd neb yn dirprwyo ar 

ei ran. 

 

 

 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Comisiwn y Cynulliad 2014-15  
2.1 Roedd Peter Black AC yn absennol ar gyfer yr eitem hon gan ei fod yn aelod o 

Gomisiwn y Cynulliad. 

 

2.2 Holodd yr Aelodau y tystion a ganlyn am Gyllideb Ddrafft Comisiwn y Cynulliad: 

Angela Burns AC, Comisiynydd; Claire Clancy, Prif Weithredwr a Chlerc y Cynulliad; a 

Nicola Callow, Pennaeth Cyllid. 

 

2.3 Gofynnodd y Pwyllgor i Angela Burns AC ddarparu gwybodaeth bellach ar y ffigurau 

ar gyfer buddsoddi mewn TGCh a'r meysydd y byddai'r arian hwn yn cael ei fuddsoddi 

ynddynt. 

 

2.4 Gofynnodd y Pwyllgor i Angela Burns AC ddarparu nodyn ar nifer y ceisiadau gan 

ysgolion sydd am ymweld â'r Cynulliad sy'n cael eu gwrthod, gan gynnwys 

dadansoddiad daearyddol o'r wybodaeth hon. 

 

 

 Craffu ar amcangyfrif drafft Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus 

Cymru  
3.1 Holodd yr Aelodau y tystion a ganlyn am yr amcangyfrif drafft: Peter Tyndall, 

Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru; Susan Hudson, Rheolwr Polisi a 

Chyfathrebu; a David Meaden, Cynghorwr Ariannol. 

 

 

 Papurau i’w nodi  
4.1 Nodwyd y papurau. 

 

 

 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o'r 

cyfarfod ar gyfer y canlynol:  
5.1 Derbyniwyd y cynnig. 

 

 

 Trafod y dystiolaeth a gafwyd  
6.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd ar Gyllideb Ddrafft Comisiwn y 

Cynulliad 2014-2015. 

   

http://www.senedd.assemblywales.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1243


6.2 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd ar amcangyfrif drafft yr Ombwdsman 

Gwasanaethau Cyhoeddus. 

 

6.3 Bydd y Pwyllgor yn trafod adroddiadau drafft ar y ddwy gyllideb yn ystod y 

cyfarfodydd dilynol. 

 

 

 Adroddiad Alldro Llywodraeth Cymru 2012-13: Trafod yr Adroddiad  
7.1 Nododd yr Aelodau y papur. 

 

 

 Sesiwn friffio gychwynnol ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru  
8.1 Cafodd y Pwyllgor sesiwn friffio gan Angela Scott, Cynghorwr Arbenigol. 

 

 


